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CONTINUTUL MEMORIULUI

Documentatia de proiect este elaborata conform normativelor in constructii in vigoare in
Republica Moldova cu asigurarea criferiilor de calitate in constructii respectind exigentele

esentiale:

A - rezistenta si stabilitatea;
B - siguranta in exploatare;

C - securitatea la foc;

D - igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurator;

E - izolare termica, hidrofuga si economie de energie;
F - profectia impofriva zgomotului;
G - utilizare sustenabila a resurselor natfurale.
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DATE GENERALE

Denumirea investitiei: "Constructia colectorului principal de ape uzate si a statiei de
pompare 3 apei uzate principale, cu pomparea apei in statia de

epurare nou construita din orasul Sangerei r-nul Sangerei”

Elaborator: "FLUXPROIECT" S.R.L.
Beneficiar: Primaria orasul Sangerei, r-nul Sangerei
Amplasamentul: Orasul Sangerei, r-nul Sangerei, Republica Moldova

INFORMATII GENERALE
Date initiale penftru proiectare

Documentatia de proiect a fost elaborata in conformitate cu:

1. Cerintele NCM G.03.02:2015 “Retele si instalatii exterioare de canalizare".

2. Cerintele NCM B.01.03:2016 “Sistematizarea teritoriului si a localitatilor. Planuri
generale ale intreprinderilor industriale in constructii”.

3. Cerintele NCM B.01.05:2019 “Urbanism. Sistematizarea si amenajarea localitatilor urbane
si rurale”.

L. Tema de proiectare.

5. Certificatul de Urbanism pentru Proiectare nr.46 din 28.05.2024 eliberat de catre
Primarul orasul Sangerei r-nul Sangerei.

6. Aviz sanitar nr.03/6-791 don 16.05.2024 privind atribuirea terenului pentru constructie
elsiberat de cafre Agentia Nationala penfru Sanatate Publica Balti.

t.  Prospectiunile topografice si geotehnice executate de catre S.R.L. ,GEOLUXPRIM".

Prospectiunile topografice si geotehnice

Prospectiunile topografice sunt ridicari topografice speciale, elaborate conform NCM
A.06.02:2015 "Executarea lucrarilor geodezice in constructii” pentru crearea unui plan fopografic
in sistemul de coordonate MOLDREF 99 (conform Legii nr.778 din 27.12.2001 cu privire la geodezie,
cartografie si geoinformatica, un sistem unic de coordonate al Republicii Moldova penfru toate
tipurile de lucrari geodezice, lucrari cartografice, lucrari cadastrale si lucrari de trasare),
necesare pentru efecfuarea lucrarilor de proiectare a sistemului de canalizare.

Prospectiunile geotehnice include urmatoarele lucrari:

— Investigarea solului prin executarea unuia sau mai multor foraje geotehnice;
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— Determinarea nivelului apelor subterane;

— Prelevarea si analiza probelor infr-un laborator certificaf;

— Elaborarea Raportfului Geotehnic, care explica rezultatele lucrarilor efectuate si

prezinta recomandari privind amplasarea obiectivelor din feren.

Conform conditiilor geologice si hidrogeologice ale terenului din orasul Sangerei:

— amplasamentul alocat penfru constructia sistemului de canalizare este favorabil;

— cotele absolute variaza infre 72.000 si 80.000 m, iar diferentfa maxima de cofe in zona
proiectului este de 8,00 m

— conform Hartii zonarii seismice a Republicii Moldova, aprobata de catre Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Constructiilor ("Monitorul Oficial”, nr.72-74 din 14 mai 2010), seismicitatea
in orasul Sangerei este de 7 grade;

— adancimea apelor subterane: forajul 1 - de la 0,70m;

— alunecari de teren: lipsesc;

— fteren netasabil;

— in ceea ce priveste complexitatea de executare a lucrarilor de terasament, zonelein
care se vor monta sistemul de canalizare corespund urmatoarelor puncte din Ts (Volumul )

.Indicator de norme de deviz pentru lucrari de terasamente” Tabelul 1:

o) sol vegetal 9b
o argila nisipoasa 33b
o argila compacta 8a

Prospectiunile topografice si geofehnice efectuate pentru elaborarea documentatiei de

proiect sunt suficienfe penfru construirea sistemului de canalizare.

1. SISTEMUL DE CANALIZARE
11. Schema tehnologica a sistemului de canalizare

Documentatia de proiect prevede proiectarea retelelor de canalizare gravitaftionala din
conducte PPHM SN8 cu diametrul D400mm si cu diametrul D250mm multistrat compact cu mufa
detasabila si garnitura pentru colectarea si transportarea gravitationala a apelor uzate de la
caminelele de vizitare existente Cex-1; Cex-2; Cex-3; Cex-4; Cex-5 si Cex-6 spre statia de
pompare a apelor uzate proiectata SPAU-1, de unde apele uzate vor fi pompate prin refelele
de canalizare sub presiune din conducte PEID PE100 RC SDR17 PN10 D315mm ftriplustrat (tip 2,
specificatia tehnica: PAS 1075) in caminul de stingere a presiunii proiectat C.S.P.-1, ulterior vor
fi evacuate gravitational in caminul de vizitare existent Cex-7 de pe teritoriul statiei de epurare

a apelor uzate existenfta din orasul Sangerei.
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12. Calculul debitului de apa uzata

Numarul locuitorilor din orasul Sangerei prevazufi pentru exfinderea retelelor de
canalizare este de 8000 locuitori.

Numarul locuitorilor din satul Bilicenii Vechi este de 3087 locuitori.

Debitul apelor uzate de calcul a fost determinat conform prevederilor p.4.3.1, p.4.3.6 si
p.4.3.7 din NCM G.03.02:2015 "Retele si instalatii exterioare de canalizare”, vezi Anexa 1.

Norma specifica de apa s-a adopfat conform p.4.3.1 din NCM G.03.02:2015 “Retele si
instalatii exterioare de canalizare” si este de 120,0l/pers/zi pentru orasul Sangerei si este de
90, Ol/pers/zi pentru satul Bilicenii Vechi, localitatile dotate cu un sistem de alimentare cu apa
si de canalizare.

1.3. Calculul hidraulic al sistemului de canalizare

1.3.1.  Calculul hidraulic
Pentru a asigura functionarea efectiva a sistemului de canalizare, pantele minime si
pantele maxime de pozare a refelelor de canalizare gravitationala, gradul de umplere si viteza
de miscare a apelor uzate prin conducte se stabilesc conform prevederilor din NCM G.03.02:2015
"Retele si instalatii exterioare de canalizare”, si anume:

e (onform p.4.5.1, diametrul minim nominal pentru sistemul de canalizare va fi de 200mm.

e (onform p.4.5.2, Tabelul 4.12, pentru a evita sedimentarea materiilor in suspensie din
apele uzate, viteza minima sau viteza de autocuratare este de 0,70m/s penfru gradul
de umplere de 0,6.

e (onform p.4.5.8, panta longitudinala a conductelor trebuie sa fie aleasa asffel, incaf
viteza de autocuratare indicata mai sus sa fie asigurata de debitul de calcul si sa
nu fie mai mica de 0,007 pentru diametrul conductelor de 200 mm.

e (onform p.4.6.7, adancimea de pozare a conductelor se adopta conform calculului
hidraulic al sistemului de canalizare si finand conft de conditia de a se poza la o
adancime mai mare de 0,30m in raport cu adancimea de inghet.

Conform CHull 2.01.01-82 ,CmpoumenbHas Kaumamonoausa u [eodusuka” pentru
Republica Moldova, adancimea de inghet este de 0,80m, cu conditia respectarii pe
verticala a distantei minime normativa intre retelele ingineresti subterane conform
p.6.1.5(e), p.6.15(f) si p.6.15(g) din NCM B.01.03:2016 "Sistematizarea teritoriului si a
localitatilor. Planuri generale ale intreprinderilor industriale in constructii”.

Astfel, adancimea minima de pozare a conductelor va fi de 1,80m, iar adancimea maxima
de pozare a conductelor va fi de 4,00m.

e (onform p.4.6.14, caminele de vizitare sunt prevazute la o distanta maxima de 50,0m.
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Rezultatele calcului hidraulic al sistemului de canalizare, vezi Anexa 2.

1.3.2. Constructiile anexe

Caminele de vizitare penfru sistemul de canalizare gravitationala sunt proiectate conform
prevederilor proiectului tip 902-09-22.84 "Konodubl kaH@NU3QUUOHHbIE KpYy2/ble U3 COOPHO20
xene3o-demoHa dng mpyd Ay=150-1200mMM".

Caminele de vizitare pentru sistemul de canalizare sub presiune sunt proiectate conform
prevederilor proiectului tip TM 901-09-11.84 "Konodub BodonpoBodHble Kpyznbie u3 cdOpHO20
xene3o-demoHa dng mpyd [y=50-600mm".

Caminele de vizitare sunt proiectate conform prevederilor standardului SM SR EN
191%:2010/AC:2010 ,Camine de vizitare si camine racord sau de inspectie din befon simplu, befon
slab armat si beton armat”.

Conform p.4.6.11 din NCM G.03.02:2015 ,Retele si instalatii exterioare de canalizare” pentru
refelele de canalizare sub presiune se prevede camine de vizitare cu venftile de aerisire si

camine de golire.

1.4, Retelele de canalizare

Documentatia de proiect prevede proiectarea retelelor de canalizare gravifationala din
conducte tip PPHM SN8 multistrat compact cu mufa detasabila si garnitura, rezistente la fisurare
Si socuri mecanice.

Documentatia de proiect prevede proiectarea retelelor de canalizare sub presiune din
conducte PEID PE100 RC triplustrat (tip 2, specificatia tehnica: PAS 1075) cu rezistenta crescuta
la propagarea lenta a fisurii montate in sant deschis fara pat de nisip.

Conform p.7.3.2. din CP G.03.02-2006 ,Proiectarea si montarea conductelor sistemelor de
alimentare cu apa si canalizare din materiale de polimeri”, metoda de imbinare a conductelor
PEID RC PE100 triplustrat (tip 2, standard de referinta: PAS 1075): pentru diametrul de D315mm:
sudura cap la cap.

Tabelul 1.1. Tabelul centralizator dimensiuni conducte

Locul
Nr. | Denumirea materialului si caracteristicile conductelor | UM | Cantitatea | amplasarii
conductelor

1. | Conducta PPHM SN8 D400mm multistrat compact cu
mufa detasabila si garnitura, rezistenta la fisurare m.L. 1825,00 C1
Si socuri mecanice
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2. | Conducta PPHM SN8 D250mm multistrat compact cu
mufa detasabila si garnitura, rezistenta la fisurare m.l. 1070,00 1
si socuri mecanice

3. | Conducta PEID PE100 RC SDR1# PN10 D315

triplustrat (tip 2, specificatia tehnica: PAS 1075) ml 3030,00 P
L. | Conducta PEID PE100 RC SDR1# PN10 D110 il 3.00 CP1
triplustrat (tip 2, specificatia tehnica: PAS 1075) B '
5. | Conducta PEID PE100 RC SDR1# PN10 D160 il 9.00 A2

triplustrat (tip 2, standard de referinta: PAS 1075)

15.  Statia de pompare a apelor uzate SPAU-1

Documentatia de proiect prevede proiectarea statiei de pompare a apelor uzate SPAU-1
prefabricata bazin fagure PEID cu camera umeda cu capacitatea Q=60,00l/s, inaltimea de pompare
H=15,80m si puterea insftalata P=13,00kW si cu diametrul interior de DN2500mm.

Conform p.5.1.5, Tabelul 5.1 din NCM G.03.02:2015 “Retfele si instalatii de canalizare”
categoria de fiabilitate a statiei de pompare a apelor uzate SPAU-1 - Categoria Ill.

Conform p.5.1.7, Tabelul 5.2 din NCM G.03.02:2015 "Retele si instalatii de canalizare”, pentru
Categoria Il de fiabilitate a statiei de pompare a apelor uzate SPAU-1 se adopta o pompa
submersibila lucratoare si una de rezerva.

Apele uzate menajere dinfr-un sector din orasul Sangerei si din satul Bilicenii Vechi
transportate gravitational si acumulate in bazinul de receptie al statiei de pompare a apelor
uzate proiectata SPAU-1 vor fi pompate prin intermediul unei pompe submersibile lucratoare (si
una de rezerva) prin retelele de canalizare sub presiune din conducte PEID PE100 RC SDR1# PN10
D315mm triplustrat (tip 2, specificatia tehnica: PAS 1075) in caminul de stingere a presiunii
proiectat C.S.P.-1, care ulfterior vor fi evacuate gravitational in caminul de vizitare existenf
(Cex-7) de pe teritoriul statiei de epurare a apelor uzate existenta din localitate.

Rezultatele dimensionarii statiei de pompare a apelor uzate proiectata SPAU-1, vezi

Anexa 3. Caracteristicile principale ale agregatului de pompare, vezi Anexa &.
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2. ZONA DE PROTECTIE SANITARA

Zonele de profectie sanitara sunt proiectate in conformitate cu prevederile NCM
G.03.02:2015 “Retele si instalatii de canalizare”.

Pentru zonele de profectie sanitara se vor prevedea urmatoarele hotare si parametri
(raza):

- Statia de pompare a apelor uzate - 20,00 m.

Pentru zona de protectie sanitara se stabilesc urmatoarele reguli si regimuri de
activitate:

a) suprafata zonei | frebuie sa permita evacuarea apelor meteorice in afara ariei stabilite,
sa fie amenajata si ingradita; trofuarele se prevad cu pavaj spre edificii;

b) se interzice plantarea copacilor cu frunchiuri inalte; sunt interzise toate tipurile de
consfructii, care nu au legafura cu sistemul de alimentare cu apa si de canalizare,
domiciliul oamenilor; este interzisa ufilizarea produselor nocive si a ingrasamintelor;

c) ca exceptie, in afara perimetrului zonei | se permite constructia WC-lui (hazna) pentru
personalul de serviciu, care va impedica infilfrarea apelor uzate in sol, iar evacuarea
apelor uzate se va coordona cu Centrul Sanatate Publica;

d) edificile amplasate pe teritoriul dat vor fi dotate cu astfel de instalatii, care sa impedice

patrunderea elementelor nocive in caminele de vizitare.
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Anexa 1. Debitul de calcul de apa uzata

DEBIT SPECIFIC DE APA PENTRU NEVOI GOSPODARESTI, PUBLICE SI INDUSTRIALE

Categorie de consum Unitate | Variatie |/Unitate-zi Numar consum. Rest. spec.[l] | Durata restit.[h] | Coef. Kzi | Coef. Korar| Qzi med [mc/zi] | Qzi max [mc/zi] | Qor max [mc/h]
LOCUINTE
Cismele amplasate in curti Locuitor 50...60 3087 90 24 1,20 2,00 277,83 333,40 27,78
Prepararea locala a apei calde Locuitor 100...120 8000 120 24 1,20 2,00 960,00 1152,00 96,00
TOTAL DEBIT DE APA PENTRU NEVOI
Sursa Qzi med [mc/zi] Qzi max [mc/zi] Qor max [mc/h] | Procent restitutie [%]
Locuinte 1237,83 1485,40 123,78 70,00
Cladiri publice 0,00 0,00 0,00 100,00
Activitati industriale 0,00 0,00 0,00 100,00
TOTAL 1237,83 1485,40 123,78
DATE LUNGIMI SI DEBITE CONCENTRATE
Denumire Valoare
Lungime totala [m] 2886,85
Lungime fara consumatori [m] 0,00
Lungime cu consumatori [m] 2886,85
Extra consumatori definite in plan [I/s] (Qor ma 34,38
PROCENT DE EVOLUTIE PE AN
Categorie [%]
Locuinte [%] 0,00
Cladiri publice [%] 1,00
Activitati industriale [%] 2,00
PROCENT DE RACORDARE LA RETEA
Perspectiva in ani 1 15 25 30
Procent racordare [%] 90,00 95,00 100,00 100,00
DEBITE DE APE UZATE GENERATE
Perspectiva Qzi med [mc/zi] Qzi med [I/s] Qzi max [mc/zi] Qzi max [I/s] Qor max [mc/h] | Qor max [l/s]
Executie 779,83 9,03 935,80 10,83 77,98 21,66
Perspectiva 15 ani 823,16 9,53 987,79 11,43 82,31 22,86
Perspectiva 25 ani 866,48 10,03 1039,78 12,03 86,65 24,07
Perspectiva 30 ani 866,48 10,03 1039,78 12,03 86,65 24,07
DEBITE DE INFILTRATIE S| PROVENIENTA NECUNOSCUTA
Debit infiltrat [I/zi-m] Formula de calcul | Debit calculat [mc/zi-retea] | Lungime totala [m]
20.0 I/zi-m x Lm x Dm 17,91 2886,85
TOTAL DEBITE DE APE UZATE CANALIZATE CU INFILTRATII
Perspectiva Qzi med [mc/zi] Qzi med [I/s] Qzi max [mc/zi] Qzi max [I/s] Qor max [mc/h] | Qor max [l/s]
Executie 797,74 9,23 953,71 11,04 78,73 21,87
Perspectiva 15 ani 841,06 9,73 1005,70 11,64 83,06 23,07
Perspectiva 25 ani 884,39 10,24 1057,69 12,24 87,39 24,28
Perspectiva 30 ani 884,39 10,24 1057,69 12,24 87,39 24,28
DEBIT SPECIFIC GENERAT LA PERSPECTIVA 25 ANI
Debit apa uzata [I/s-m] 0,0 Debit infiltrat [I/s-m] | 0,000071795
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Anexa 2. Rezultatul calculului hidraulic

Nr.| Tronson [ Nod ies. | Nod int. | Lun. [m]| Lun. rest. [m] | Panta [%o] | Material |DN act. [mm]| DN recom. [mm] | Q final [I/s] | Qrest. [I/s]| Q tranz. [I/s] | Q calc. [I/s]| Q ver. [I/s]|V ver. [m/s] | Gr. ump. ver. [%] | H apa ver. [mm]
1 | CO-GR-9| Cex-7 | C.S.P.-1 8 8 3,00 PP 400 60,00 0,00 60,00 60,00 60,00 1,20 45 170
2 | CO-REF-8| C.S.P.-1| SPAU-1| 3026 PEID PE100 315 60,00 60,00 34,59 60,00 60,00 1,00
3 | CO-GR-7| C1-49 | C1-75 49 49 4,00 PP 250 0,07 0,00 0,07 0,07 0,07 0,20 3 7
4 | CO-GR-7| C1-75 | C1-74 49 49 4,00 PP 250 0,07 0,00 0,06 0,07 0,07 0,20 3 7
5 | CO-GR-7| C1-74 | C1-73 49 49 4,00 PP 250 0,06 0,00 0,06 0,06 0,06 0,20 3 6
6 | CO-GR-7| C1-73 | C1-72 49 49 4,00 PP 250 0,06 0,00 0,06 0,06 0,06 0,20 3 6
7 | CO-GR-7| C1-72 | C1-71 47 47 4,00 PP 250 0,06 0,00 0,05 0,05 0,06 0,20 3 6
8 | CO-GR-7| C1-71 | C1-70 49 49 4,00 PP 250 0,05 0,00 0,05 0,05 0,05 0,20 3 6
9 | CO-GR-7| C1-70 | C1-69 49 49 4,00 PP 250 0,05 0,00 0,05 0,05 0,05 0,20 2 6
10| CO-GR-7| C1-69 | C1-68 49 49 4,00 PP 250 0,05 0,00 0,04 0,04 0,05 0,20 2 6
11| CO-GR-7| C1-68 | C1-67 49 49 4,00 PP 250 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,20 2 5
12| CO-GR-7| C1-67 | C1-66 49 49 4,00 PP 250 0,04 0,00 0,04 0,04 0,04 0,10 2 5
13| CO-GR-7 | C1-66 | C1-65 49 49 4,00 PP 250 0,04 0,00 0,03 0,03 0,04 0,10 2 5
14| CO-GR-7| C1-65 | C1-64 49 49 4,00 PP 250 0,03 0,00 0,03 0,03 0,03 0,10 2 5
15| CO-GR-7 | C1-64 | C1-63 49 49 4,00 PP 250 0,03 0,00 0,02 0,03 0,03 0,10 2 5
16| CO-GR-7 | C1-63 | C1-62 14 14 4,00 PP 250 0,02 0,00 0,02 0,02 0,02 0,10 2 4
17| CO-GR-7 | C1-62 | C1-61 49 49 4,00 PP 250 0,02 0,00 0,02 0,02 0,02 0,10 2 4
18| CO-GR-7| C1-61 | C1-60 49 49 4,00 PP 250 0,02 0,00 0,02 0,02 0,02 0,10 2 4
19| CO-GR-7| C1-60 | C1-59 36 36 4,00 PP 250 0,02 0,00 0,01 0,02 0,02 0,10 2 4
20| CO-GR-7| C1-59 | C1-58 40 40 4,00 PP 250 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,10 1 3
21| CO-GR-7| C1-58 | C1-57 32 32 4,00 PP 250 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,10 1 3
22| CO-GR-7| C1-57 | C1-56 15 15 4,00 PP 250 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,10 1 3
23| CO-GR-7| C1-56 | C1-55 30 30 38,50 PP 250 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,20 1 1
24| CO-GR-7| C1-55 | C1-54 18 18 38,50 PP 250 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 0,20 1 1
25| CO-GR-7| C1-54 | C1-53 22 22 38,50 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0 1
26| CO-GR-7| C1-53 | C1-52 16 16 38,50 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0 1
27| CO-GR-7| C1-52 Cex-6 24 24 64,00 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0 1
28| CO-GR-6| C1-51 Cex-5 10 10 7,40 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1
29| CO-GR-5| C1-51 Cex-4 12 12 7,10 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1
30| CO-GR-4| C1-44 | C1-51 44 44 4,00 PP 250 13,34 0,00 13,34 13,34 13,34 0,90 36 84
31| CO-GR-4| C1-51 Cex-3 11 11 4,00 PP 250 13,33 13,33 6,67 13,33 0,90 36 84
32| CO-GR-3| C1-23 Cex-2 5 5 5,00 PP 250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1
33| CO-GR-2| C1-7 Cex-1 4 4 20,90 PP 250 7,72 7,72 3,86 7,72 1,50 17 40
34| CO-GR-1 | SPAU-1 | C1-50 4 4 3,00 PP 400 34,59 0,00 34,59 34,59 34,59 1,00 33 125
35| CO-GR-1| C1-50 | C1-49 5 5 3,00 PP 400 34,59 0,00 34,59 34,59 34,59 1,00 33 125
36| CO-GR-1| C1-49 | C1-48 8 8 3,00 PP 400 34,52 0,00 34,52 34,52 34,52 1,00 33 125
37| CO-GR-1| C1-48 | C1-47 15 15 3,00 PP 400 34,52 0,00 34,52 34,52 34,52 1,00 33 125
38| CO-GR-1| C1-47 | C1-46 24 24 3,00 PP 400 34,52 0,00 34,52 34,52 34,52 1,00 33 125
39| CO-GR-1| C1-46 | C1-45 30 30 3,00 PP 400 34,52 0,00 34,51 34,52 34,52 1,00 33 125
40| CO-GR-1| C1-45 | C1-44 30 30 3,00 PP 400 34,51 0,00 34,51 34,51 34,51 1,00 33 125
41| CO-GR-1| C1-44 | C1-43 22 22 3,00 PP 400 21,17 0,00 21,17 21,17 21,17 0,90 26 97
42| CO-GR-1| C1-43 | C1-42 49 49 3,00 PP 400 21,17 0,00 21,17 21,17 21,17 0,90 26 97
43| CO-GR-1| C1-42 | C1-41 49 49 3,00 PP 400 21,17 0,00 21,16 21,17 21,17 0,90 26 97
44| CO-GR-1| C1-41 | C1-40 49 49 3,00 PP 400 21,16 0,00 21,16 21,16 21,16 0,90 26 97
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45| CO-GR-1| C1-40 | C1-39 | 46 46 3,00 PP 400 21,16 0,00 21,16 21,16 21,16 0,90 26 97
46| CO-GR-1| C1-39 | C1-38 | 46 46 3,00 PP 400 21,16 0,00 21,15 21,16 21,16 0,90 26 97
47| CO-GR-1| C1-38 | €1-37 | 25 25 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,15 21,15 21,15 0,90 26 97
48| CO-GR-1| C1-37 | C1-36 10 10 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,15 21,15 21,15 0,90 26 97
49| CO-GR-1| C1-36 | C1-35 | 48 48 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,15 21,15 21,15 0,90 26 97
50| CO-GR-1| C1-35 | C1-34 16 16 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,15 21,15 21,15 0,90 26 97
51| CO-GR-1| C1-34 | C1-33 17 17 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,15 21,15 21,15 0,90 26 97
52| CO-GR-1| C1-33 | C1-32 | 49 49 3,00 PP 400 21,15 0,00 21,14 21,14 21,15 0,90 26 97
53| CO-GR-1| C1-32 | C1-31 34 34 3,00 PP 400 21,14 0,00 21,14 21,14 21,14 0,90 26 97
54| CO-GR-1| C1-31 | C1-30 | 30 30 3,00 PP 400 21,14 0,00 21,14 21,14 21,14 0,90 26 97
55| CO-GR-1| C1-30 | C1-29 | 22 22 3,00 PP 400 21,14 0,00 21,14 21,14 21,14 0,90 26 97
56| CO-GR-1| C1-29 | C1-28 | 25 25 3,00 PP 400 21,14 0,00 21,13 21,14 21,14 0,90 26 97
57| CO-GR-1| C1-28 | C1-27 | 40 40 3,00 PP 400 21,13 0,00 21,13 21,13 21,13 0,90 26 97
58| CO-GR-1| C1-27 | C1-26 | 49 49 3,00 PP 400 21,13 0,00 21,13 21,13 21,13 0,90 26 97
59| CO-GR-1| C1-26 | C1-25 | 49 49 3,00 PP 400 21,13 0,00 21,12 21,13 21,13 0,90 26 97
60| CO-GR-1| C1-25 | C1-24 | 49 49 3,00 PP 400 21,12 0,00 21,12 21,12 21,12 0,90 26 97
61| CO-GR-1| C1-24 | C1-23 21 21 3,00 PP 400 21,12 0,00 21,12 21,12 21,12 0,90 26 97
62| CO-GR-1| C1-23 | C1-22 30 30 3,00 PP 400 21,12 0,00 21,12 21,12 21,12 0,90 26 97
63| CO-GR-1| C1-22 | C1-21 | 49 49 3,00 PP 400 21,12 0,00 21,11 21,12 21,12 0,90 26 97
64| CO-GR-1| C1-21 | C1-20 | 21 21 3,00 PP 400 21,11 0,00 21,11 21,11 21,11 0,90 26 97
65| CO-GR-1| C1-20 | C1-19 | 49 49 3,00 PP 400 21,11 0,00 21,11 21,11 21,11 0,90 26 97
66| CO-GR-1| C1-19 | C1-18 | 49 49 3,00 PP 400 21,11 0,00 21,11 21,11 21,11 0,90 26 97
67| CO-GR-1| C1-18 | C1-17 | 49 49 3,00 PP 400 21,11 0,00 21,10 21,10 21,11 0,90 26 97
68| CO-GR-1| C1-17 | C1-16 | 49 49 3,00 PP 400 21,10 0,00 21,10 21,10 21,10 0,90 26 97
69| CO-GR-1| C1-16 | C1-15 | 49 49 3,00 PP 400 21,10 0,00 21,09 21,10 21,10 0,90 26 97
70| CO-GR-1| C1-15 | C1-14 | 49 49 3,00 PP 400 21,09 0,00 21,09 21,09 21,09 0,90 26 97
71| CO-GR-1| C1-14 | C1-13 | 49 49 3,00 PP 400 21,09 0,00 21,09 21,09 21,09 0,90 26 97
72| CO-GR-1| C1-13 | C1-12 | 49 49 3,00 PP 400 21,09 0,00 21,08 21,09 21,09 0,90 26 97
73| CO-GR-1| C1-12 | C1-11 | 49 49 3,00 PP 400 21,08 0,00 21,08 21,08 21,08 0,90 26 97
74| CO-GR-1| C1-11 | C1-10 | 49 49 3,00 PP 400 21,08 0,00 21,08 21,08 21,08 0,90 26 97
75| CO-GR-1| C1-10 | C1-9 35 35 3,00 PP 400 21,08 0,00 21,07 21,08 21,08 0,90 26 97
76| CO-GR-1| €19 | C1-8 49 49 3,00 PP 400 21,07 0,00 21,07 21,07 21,07 0,90 26 97
77| CO-GR-1| €18 | Ci1-7 48 48 3,00 PP 400 21,07 0,00 21,07 21,07 21,07 0,90 26 97
78| CO-GR-1| C1-7 | C1-6 49 49 3,00 PP 400 13,35 0,00 13,35 13,35 13,35 0,80 21 78
79| CO-GR-1| C1-6 | C1-5 49 49 3,00 PP 400 13,35 0,00 13,34 13,34 13,35 0,80 21 78
80| CO-GR-1| C1-5 | C1-4 32 32 3,00 PP 400 13,34 0,00 13,34 13,34 13,34 0,80 21 78
81| CO-GR-1| C1-4 | C1-3 49 49 3,00 PP 400 13,34 0,00 13,34 13,34 13,34 0,80 21 78
82| CO-GR-1| €13 | C1-2 44 44 3,00 PP 400 13,34 0,00 13,33 13,34 13,34 0,80 21 78
83| CO-GR-1| C1-2 | Ci-1 7 7 3,00 PP 400 13,33 13,33 6,67 13,33 0,80 21 78




Anexa 3. Dimensionarea statiei de pompare a apelor uzate SPAU-1

DIMENSIONARE STATIE DE POMPARE - SPAU-1

DATE INITIALE

Diametru bazin interior propus [mm]| 2500
Adancime influent apa uzata [m] 4,68
Inaltime siguranta pompa [m] 0,70
Inaltime geodezica [m] -1,72
Inaltime de pompare [m] 15,74

Timp de avarie calculata [minut] 39

Timp de acumulare calculata [minut] 6
Pompare spre SEAU

DATE CONDUCTA DE REFULARE

Material EID PE100

SDR SDR17

Rugozitate 0.015
Diametru propusa [mm] 315

Lungime conducta [m] 3026,30

Debitul pompat [I/s] 60,00
Viteza apei in conducta [m/s] 0,99
Pierdere de sarcina [m] 8,28

DEBITE CARACTERISTICE (INFLUENT

GRAVIATIONAL)
Debit mediu zilnic [mc/zi] 1255,69
Debit maxim zilnic [mc/zi] 1503,25
Debit maxim orar [mc/h] 124,53

DATE BAZIN STATIE DE POMPARE

Inaltime interior [m] 7,88

Inaltime utila [m] 2,50

Inaltime pornire pompa P1 [m] 1,70
Inaltime avarie [m] 1,60

Volum util [mc] 12,27

Volum acumulat la pornirea pompei P1 [r 8,34
Volum avarie [mc] 80,57

GRAFIC POMPARI (DEBITE S| VOLUME)

Debit [I/5]
660 -

565 -
471 -
377 -
283 -
189 -

94 -

0.0
]

— Debit influent — Debitul pompat

9 10

11 12
Ora [h]

Variatie volum

24

Valum [I]
— 14000
— 12600
—11200
—9300
— 8400
— 7000
— 5600
—4200
— 2800
1400
o
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Anexa 4. Caracteristicile principale ale agregatului de pompare (SPAU-1)

Nume companie:
Creat de:

GRUNDFOS ¢ o

Date: 27.05.2024

Cant.

Descriere

1

SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A
l,

Nota! Poza de produs poate diferi de produsul actual
Nr. Produs: La cerere

Pompa centrifugéd monoetajata, fara autoamorsare, destinat vehiculérii apelor reziduale, apelor de proces si
materialelor de vidanjare brute necernute.

Pompa este destinata exploatarii intermitente si continue cu instalare submersa. Rotorul revolutionar S-tube®
asigura un pasaj sferic liber al solidelor de pana la 85 mm si este adecvat pentru apele reziduale cu un continut de
substanta uscata de pana la 3 %.

Sistemul SmartTrim de potrivire a jocului rotorului face posibilda mentinerea performantei maxime. Pentru instalarea
pe cupla automata, sistemul de garnituri Grundfos SmartSeal asigura o racordare etansa.
Pompa vine cu un motor Grundfos de inalta eficienta, construit cu componente IE3.
Detalii suplimentare despre produs
Aplicatiile tipice sunt transferul de lichide cum ar fi:
» drenaj si apa de suprafata
* apa uzata menajera
e ape uzate municipale
* ape uzate industriale
* apa de proces si de racire.

Pompele sunt ideale pentru pomparea lichidelor de mai sus din locuri precum:
» statii de pompare a retelei municipale
+ statii de pompare de intrare in statiile de epurare ape uzate
* puturi primare de limpezire in statiile de epurare ape uzate
» puturi secundare de limpezire in statiile de epurare ape uzate
» statii de pompare pentru ape pluviale
e cladiri publice
« cladiri rezidentiale
» fabrici si industrie.
Pompa este adecvata atat pentru instalare permanenta, cat si pentru instalare temporara. Consolele de ridicare
montate pe pompe permit transportul si instalarea usoara la locatie.

Pompa

Carcasa pompei si partea de sus a motorului sunt confectionate din fonta (EN-GJL-250) iar rotorul este confectionat
din fonta ductila (EN-GJS-500).

Carcasa pompei, partea de sus a motorului si rotorul sunt confectionate din fonta (EN-GJL-250).

Toate suprafetele ale pieselor din fontad sunt protejate cu acoperire prin cataforeza.

Suprafata pieselor din fonta ale pompei sunt apoi vopsite prin acoperire ecologica cu pulbere (de tip NCS 9000N
(negru), cod de luciu 30, grosime 100 ym), care asigura o protectie superioara la soc si impotriva coroziunii.

Pompa finala este asamblata din piese deja vopsite, asigurandu-se ca in canalele dintre piese nu se poate forma
rugina sau cruste.

Rotorul S-tube® asigura pasajul sferic liber prin rotor si carcasa pompei si creeaza o extensie naturala a
conductelor conectate la pompa.

Cheia designului S-tube® este simplitatea, fara functii de taiere sau deplasare, care se pot uza in timp, asigurand
astfel o eficientd constanta, superioara. Designul simplu inseamna costuri mai mici cu ciclul de viata intrucat uzura
abraziva este redusa si exista mai putine incidente de infundare.
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Nume companie:
Creat de:

GRUNDFOS ¢ o

Date: 27.05.2024

Cant.

Descriere

1

This pump is equipped with the unique SmartTrim impeller clearance adjustment system that enables easy restoring
of factory-set impeller clearance.

By tightening the adjustment screws on the exterior of the pump housing, peak pumping efficiency can be
maintained.

This can be done on site, quickly and easily, without dismantling the pump and without using special tools.
Etansarile arborelui pompei consta din doua etansari mecanice care asigura o etansare fiabila intre lichidul pompat
si motor. Etangarea arborelui este un cartus de etansare care permite deservirea usoara.

Combinatia etansarilor primare si secundare intr-un sistem de cartus de etansare a arborelui are drept rezultat o
lungime mai mica a ansamblului, in comparatie cu etansérile conventionale. In plus, acest design minimizeaza riscul
instalarii incorecte si poate fi instalat pe amplasament fara a fi nevoie de unelte speciale.

- Etansarea primara: Carbura de siliciu/carbura de siliciu (SiC/SiC)

- Etansarea secundara: Carbon/ceramic
Etansarea arborelui este bidirectionala, insemnand ca functioneaza corect in caz de reflux prin pompa.

Flansa de refulare a pompei este montata cu garnitura de cuplare automata Grundfos SmartSeal, care asigura o
conexiune completé anti-scurgere intre pompa si unitatea de baza a sistemului de cuplare automata. Aceasta
optimizeaza eficienta intregului sistem de pompare si mentine costurile de exploatare la minim.

Motor

Motorul este etans, complet capsulat, livrat cu un cablu de alimentare 10 m. O intrare etansa din otel inoxidabil a
cablului, cu inele de etansare moi pentru a preveni deteriorarea cablului sau scurgerile.

Constructia motorului este compacta cu arbore scurt care reduce vibratiile rezultand eficienta crescuta si durata de
viatéa mai lunga a etansérii arborelui si a rulmentilor cu bile.

in infasurarile motorului sunt incorporate intrerupatoare termice pentru a proteja motorul impotriva supraincalzirii.

Pompa este proiectata pentru exploatare controlatd de turatie pentru a mentine consumul de energie la minim.

Pentru a evita riscul sedimentarii in conducte, va recomandam sa exploatati pompa cu turatie controlata la o turatie
n intervalul de la 30 % to 100 % si la o viteza de curgere mai mare de 1 m/s.

Control:

Senzor de umiditate: Y

Lichid:

Gama temperaturii lichidului: 10..40 °C
Temperatura lichidului in timpul functionarii: 20 °C
Densitate: 1000 kg/m?

Tehnic:

Debitul curent calculat: 60.2 /s

Debit maxim: 83.11/s

Tnaltimea de pompare rezultatd pentru pomp&:  15.89 m
Tip rotor: S-TUBE

Particuld max.: 85 mm

Aprobari: CE,EAC,RCM
Toleranta curbei: 1S09906:2012 3B
Cooling jacket (Yes/No): N

Clasa de inaltime de ridicare: H

Materiale:

Corpul pompei (stator): Fonta

Carcasa pompa: EN 1561 EN-GJL-250
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Nume companie:

N Creat de:
Telefon:
GRUNDFOS »\
Date: 27.05.2024
Cant. | Descriere
1 Rotor: Cast iron
Rotor: EN 1561 EN-GJL-250
Rotor: ASTM A48-35B
Motor: Castiron
EN 1561 EN-GJL-250
Etansare arbore: SIC
Secondary shaft seal: SIC/CARBON
Instalatie:
Gama temperaturii ambientale: -20..40 °C
Presiune de functionare maxima: 8 bar
Flansa standard: DIN
Dimensiune racord aspiratie: DN 150
Dimensiune racord de refulare: DN 100
Evaluare presiune: PN 10
Maximum installation depth: 20m
Auto-cuplaj: 96102241
Domeniu cadru: 52
Date electrice:
Intrare putere P1: 14.8 kW
Putere nominala - P2: 13 kW
Frecventa retelei electrice: 50 Hz
Tensiune nominala: 3 x 380-415/660-690 V
Toleranta tensiune: +10/-10 %
Nr. max. de porniri pe ora: 20
Curent nominal: 28-25/16-15 A
Curent consumat maxim: 26 A
RequestedVoltage: 400 V
RatedCurrentAtThisVoltage: 26.3A
Curent de pornire: 228 A
Curent nominal la nici-o incarcare: 12.6 A
Turatie nominala: 1483 rpm
Randamentul motorului la o incarcare maxima: 88 %
Randament motor la 3/4 sarcina: 88 %
Randament motor la 1/2 sarcina: 87 %
Numarul de poli: 4
Metoda de pornire: Y/D
Grad de protectie (IEC 34-5): 1P68
Clasa de izolare (IEC 85): H
Protectie la explozie: N
Tip cablu: S1BN8-F
Lungime cablu de alimentare: 10m
Winding resistance: 0.499 Ohm
Cos phi 1/1: 0.83
Cos phi 1/2: 0.66
Cos phi 3/4: 0.77
Altele:
Greutate neta: 315 kg
Greutate bruta: 343 kg
Volum de livrare: 1.04 m?
Tara de origine: HU
Nr. tarif: 84137021
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Nume companie:
Creat de:
Telefon:

Date: 27.05.2024

La cerere SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A 50 Hz

H ‘SL1.85.100.130.4., 3*400 V, 50Hz | eta
[m] [%]
304
254
204
15
10 100
5 50
0 T T T T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 Ql/s]
Q=60.21I/s
H=15.89m
Temperatura lichidului in timpul functionarii = 20 °C
Eta pompa =77.9 %
Eta pompa+motor = 68.6 %

P NPSH
(kW] [m]
14 ] 135

1
12 30
104 & -25
84 20
6 4 15
4 10
24 5
0 0
P1=13.67 kW
P2 =12.03 kW
NPSH =4.94 m
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Nume companie:

Creat de:
GRUNDFOS 9 ™
Date: 27.05.2024
D . s H |SL1.85.100.1304., 3400 V, 50Hz | eta
escriere Valori si tipuri [m] [%]
Informatii generale: 30
Nume produs: SL1.85.100.130.4.52H.N.5
1D.A
Cod produs: La cerere 254
Numarul EAN: La cerere
Pret: EUR 9880 204
Tehnic:
Debitul curent calculat: 60.2 I/s 15
Debit maxim: 83.11/s
Inaltimea de pompare rezultata pentru  15.89 m
pompa: 10 1100
Tnaltime de pompare maxima: 23 m
Tip rotor: S-TUBE 5] | 50
Particula max.: 85 mm
Aprobari: CE,EAC,RCM o
Toleranta curbei: 1S09906:2012 3B 0 20 40 60 80 T Qs
Cooling jacket (Yes/No): N Q=60.21s
Clasa de Tnélt’ime de ridicare: H Hrz;r;p?é?:tg:a lichidului in timpul functionarii = 20 °C
Materiale: Eta pompa = 77.9 %
Corpul pompei (stator): Fonta o Eta pompa+motor = 68.6 % \PSH
Carcasa pompa: EN 1561 EN-GJL-250 [kwl | m]
Rotor: Cast iron 12 1 | 30
Rotor: EN 1561 EN-GJL-250 10 5 | 25
Rotor: ASTM A48-35B 6 | 20
Motor: Cast iron 6 15
Motor: EN 1561 EN-GJL-250
Etansare arbore: SIC 1 10
Secondary shaft seal: SIC/CARBON 21 S
Instalatie: 0 0
P1=13.67 kW
Gama temperaturii ambientale: -20..40 °C P2 = 12.03 kW
Presiune de functionare maxima: 8 bar NPSH = 4.94m
Flansa standard: DIN
Dimensiune racord aspiratie: DN 150
Dimensiune racord de refulare: DN 100
Evaluare presiune: PN 10
Maximum installation depth: 20m
Instalatie: S
Instalare uscatd/umeda: SUBMERGED
Instalatie: \Y
Auto-cuplaj: 96102241
Domeniu cadru: 52
Lichid:
Gama temperaturii lichidului: 10..40 °C
Temperatura lichidului in timpul 20 °C
functionarii:
Densitate: 1000 kg/m?
Date electrice:
Intrare putere P1: 14.8 kW
Putere nominala - P2: 13 kW
Frecventa retelei electrice: 50 Hz
Tensiune nominala: 3 x 380-415/660-690 V
Toleranta tensiune: +10/-10 %
Nr. max. de porniri pe ora: 20
Curent nominal: 28-25/16-15 A
Curent consumat maxim: 26 A
Tensiune solicitata: 400 V
Curent nominal la aceasta tensiune: 26.3 A
Curent de pornire: 228 A
Curent nominal la nici-o incarcare: 126 A
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Nume companie:

N Creat de:
GRUNDFOS »\ ™™
Date: 27.05.2024

Descriere Valori si tipuri
Turatie nominala: 1483 rpm
Randamentul motorului la o incarcare 88 %
maxima:
Randament motor la 3/4 sarcina: 88 %
Randament motor la 1/2 sarcina: 87 %

Numarul de poli: 4

Metoda de pornire: Y/D

Grad de protectie (IEC 34-5): 1P68
Clasa de izolare (IEC 85): H
Protectie la explozie: N
Protectie incorporata in motor: KLIXON
Tip cablu: S1BN8-F
Lungime cablu de alimentare: 10m
Rezistenta cablului: 4.95 mOhm/m
Dimensiune cablu: 7G4+5X1.5ST
Rezistenta bobinaj: 0.499 Ohm
Cos phi 1/1: 0.83
Cos phi 1/2: 0.66
Cos phi 3/4: 0.77
Control:
Senzor de umiditate: Y
Altele:
Greutate neta: 315 kg
Greutate bruta: 343 kg
Volum de livrare: 1.04 m?
Tara de origine: HU
Nr. tarif: 84137021
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Nume companie:

Creat de:
N Telefon:
GRUNDFOS »\
Date: 27.05.2024

La cerere SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A 50 Hz

@
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000

380

609

25
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DN100

Nota: Toate unitatile sunt in [mm] daca nu sunt altele specificate.
Negare: Acest desen dimensional simplificat nu prezinta toate detaliile.
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Nume companie:

Creat de:
‘:\" Telefon:
GRUNDFOS »\
Date: 27.05.2024

La cerere SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A 50 Hz

N

clel

clll ovL
8.8 l

797

1178
568
78

110

569
280

609

Nota: Toate unitatile sunt in [mm] daca nu sunt altele specificate.
Negare: Acest desen dimensional simplificat nu prezinta toate detaliile.
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GRUNDFOS »\

Date:

Nume companie:

Creat de:
N Telefon:

27.05.2024

L1 L2 L3 Delta

o o] e}

La cerere SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A 50 Hz

Wiring diagram. 12-wire cable

1 T2 T3 T4 Ts 6
L1 L2 | L3 ‘uz ‘ V2 | w2 |
@ L1 L2 L3 Star
Y
: 1 2 3 4 5 6 P1 |[P2 |[P3 P4 P5
U1 V1 W1 | U2 | v2 | w2
XJI A Optional
N |
0

Nota! Toate unitaile sunt in [mm] daca nu sunt altele specificate.
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GRUNDEOS %

Nume companie:
Creat de:
Telefon:

Date: 27.05.2024

Intrare

Dimensionare dupa
Selectati zona de aplicatie
Selectati aplicatia

Alegeti tipul de instalare

Cerintele Dvs.

Turatie variabila
Subdimensionare admisa
Temp. Lichid <= 40 °C
Numérul de pompe in functiune
Manta de racire necesara

Alegeti tipul de hidraulica
Continut solide uscate
Macerator

Rotor cu canal

Rotor Vortex

S-tube

Open S-tube

Alegeti tipul de material

Complet din Fonta

Fonta cu rotor din otel inox

Motor din fonta cu carcasa pompei si
rotorul din otel inox

Complet otel inox

Controler
Controler preferat

Monitorizare

Tip senzor de nivel

Solutie preferata

Indicator de semnalizare externa

Comutator extern de alimentare
pentru cablul de alimentare

Editeaza profil de incarcare
Profil incarcare

Perioada

Ore de functionare pe zi

Conditii de functionare

Frecventa

Faza

Putere motor limitata pentru pornire
stea-triunghi

Tensiune

Costul ciclului de viata

Doriti sa realizati o comparatie?
Cat de detaliata doriti analiza
Costului Ciclului de Viata?

Setari lista variante

Inclusiv cea mai ieftina solutie

Lista selectii: selectii maxime pe grup
de produs

Lista selectii: selectii totale maxime
Pretul energiei

Cresterea pretului energiei
Intensitatea emisiilor de CO2
Periada calculata

Profil incarcare

1
Debit (%) 100
Debit (I/s) 60.2
naltime de pompare (%) 101
Inaltime de pompare (m) 15.89
P1 (kW) 13.67
Eta total (%) 68.6

Aplicatie

Apa uzata municipala
Transportul apei uzate
Canalizare municipala

Nu

5%

Da

1

Fara a lua in considerare

0-3%
Da
Da
Da
Da
Da

Da
Nu
Nu

Nu

Extern, furnizat de Grundfos (Controler
simplu)

Nici unul

Plutitori

Compact

Nu

Nu

Incércare maxima
Zi
2.74 h/zi

50 Hz
1sau 3
5.5 kW

1x 230 sau 3 x400V

Fara comparatie
Analiza simpla LCC

Pump A

Da
4

16

0.15 EUR/kWh
6 %

0.57 kg/kWh
10 ani
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La cerere SL1.85.100.130.4.52H.N.51D.A 50 Hz

Rezultat dimensionare

Tip SL1.85.100.130.4.

Debit

H total

Debit total

Porniri max. pe ora

Puterea P1

Puterea P2 solicitata in punctul de functionare
NPSH cerut

Eta pompa

Eta motor

Eta pompa+motor

Eta total

Consum de energie
Emisia de CO2:

Pret

Costul Ciclului de Viata

60.2 /s (+0%)
15.89 m (+1%)
216022 mdan
20
13.67 kW
12.03 kW
494 m
779 %
88.0 %
68.6 % =Eta pompa
* Eta motor
68.6 % =Eta relativ
la punctul de
functionare
13633  kWh/An
7770 kg/An
12.688,00
40442 EUR /10Ani

SL1.85.100.130.4., 3"400 V, 50Hz | &ta
i lll 7
Q=60.21s
H=15.89m
304 Temperatura lichidului in timpul functionérii = 20 °C
254
20
154
10 4 I- 100
54 I- 50
Eta pompd =77.9 %
1 Eta pomp&+motor = 68.6 %
0 —T T T T T T T T T T 0
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 QIifs]

P NPSH
[kW] [m]
154 I- 30

1
10 P2 I 20
5 I- 10
P1=13.67 kW
P2=12.03 kW
NPSH=4.94m
0 0




Consum de energie (kWh/An)
Cantitate

13633
1








